
 



        деятельности сотрудников СФУ с целью 

выявления коммерчески значимых разработок и 

развития инновационной инфраструктуры 

университета. 

В 2008 г. руководила научно-методическим 

проектом “Новые материалы: получение, 

изучение структуры и свойств”. В 2008-2009 гг. в 

качестве ответственного исполнителя работала по 

темам “Испытания по сорбционному извлечению 

сурьмы из жидкой фазы биокека” и 

“Исследование влияния процесса сорбции 

сурьмы, совмещенного с процессом биокисления, 

на разложение сульфидных материалов и 

показатели последующего извлечения золота из 

биокеков”, выполненным по заказу ЗАО ЗДК 

“Полюс”, а в 2010-2012 гг. участвовала в 

выполнении заданий Федерального агентства по 

образованию (Министерства образования и науки 

РФ) в рамках Тематического плана СФУ. 

2012-2013 гг. – руководитель научно-

исследовательской работы “Исследование 

процессов гидрометаллургического обогащения 

концентратов благородных металлов”, 

выполняемой по заказу ОАО “Красцветмет”. 

Прошла следующие формы повышения 

квалификации: в 2010 г. на ФПКП СФУ по 

программе “Управление качеством образования. 

Деятельность уполномоченных по качеству 

учебных подразделений университета”; в 2012 г. 

на ФПКП СФУ по программе “Технология 

проектирования учебных дисциплин для высшей 

школы”. 

За последние 5 лет приняла участие в 

работе конференций разного уровня, в том числе: 

- в ежегодной Международной 

конференции по поверхностям, покрытиям и 

наноструктурированным материалам (Алвор, 

Португалия, 2007 г.; Барселона, Испания, 2008 г.), 



- во  2
ой

 Международной конференции по 

развитию в области материалов, процессов и 

применения нанотехнологий (Кембридж, 

Великобритания, 2008 г.);  

- в 5ой Международной конференции по 

диффузии в твердых телах и жидкостях (Рим, 

Италия, 2009 г.). 

 С 2011 г. является сопредседателем секции 

“Производство благородных металлов”, 

работающей в рамках проводимого ежегодно 

Международного Конгресса “Цветные металлы” 

(г. Красноярск). 

Подготовила в качестве научного 

руководителя двух кандидатов технических наук. 

        Результаты рассмотрения на ученом совете 

ИЦМиМ: за – 17, против – нет, недействительных 

бюллетеней – нет. 

Брагин  

Виктор 

Игоревич 

1960 Красноярский 

институт 

цветных 

металлов им. 

М.И.Калинина  

(с отличием) в 

1986 г. 

д.т.н. зав. кафедрой 

обогащения 

полезных 

ископаемых  

ИЦМиМ 

21 год/ 

11 лет 

164/16 36/13 Член диссертационного совета Д 212.099.09 

при Сибирском федеральном университете.  

Руководит научно-исследовательской 

работой студентов. В 2009, 2011 и 2012 годах 3 

студента заняли призовые места на конкурсе 

студенческих научных работ Института цветных 

металлов и материаловедения СФУ. 

Руководит дипломными и курсовыми 

проектами студентов (2-3 дипломных проекта 

(работы) и 8-10 курсовых работ и проектов в год). 

В 2010 году 1 студент занял первое место на 

Российском конкурсе дипломных проектов, 

дипломных работ и магистерских диссертаций в 

области металлургии. 

Аспиранты В.И. Брагина отмечены 

наградами, в частности, в 2009 году 1 аспирант 

получил государственную премию Красноярского 

края в области профессионального образования; в 

2012 году 1 аспирант получил премию ОАО АКБ 

«Международный финансовый клуб» за вклад в 



развитие науки в области переработки полезных 

ископаемых. 

Принимал участие в выполнении 4 

хоздоговорных работ, в том числе: 

-  в 2010-2012 гг. -  ответственный 

исполнитель проекта «Технологическая оценка 

фосфатного сырья Обладжанского 

месторождения с выдачей технологического 

регламента»; 

- в 2012-2013 гг. – руководитель проектов 

«Исследование свинцово-цинковых руд 

Горевского месторождения с выдачей 

технологического регламента для расширения 

обогатительной фабрики Новоангарского 

комбината» и «Исследование возможности 

повышения технологических показателей 

обогащения свинцово-цинковых руд Горевского 

месторождения»; 

- в 2013 г. – руководитель проекта 

«Исследование и разработка методов селективной 

флокуляции никель - сульфидного и никель - 

пирротинового концентратов в цехе 

обезвоживания и сгущения никелевого 

концентрата Надеждинского металлургического 

завода»; 

С 2013 г.  – руководитель программы 

дополнительного профессионального 

образования для инженерно-технического 

персонала обогатительных фабрик Заполярного 

филиала ГМК «Норильский никель». 

В 2012 г. на ФПКП СФУ прошел 

повышение квалификации по программе 

«Технология проектирования учебных дисциплин 

высшей школы».  

За последние 5 лет принимал участие в 

работе свыше 10 всероссийских и 

международных конференций, в том числе: 

Международный Конгресс «Цветные металлы». 



Красноярск, 2010-2012гг.; «Плаксинские чтения». 

2010-2012 гг.; Конгресс обогатителей стран СНГ 

2010-2012 гг,; «Неделя горняка» 2008-2011 

гг.,;International conference on Energy and 

Environmental Issues in Non-ferrous Industries 

(Международная конференция по проблемам 

энергетики и экологии в цветной металлургии), 

2012 Kolkata, India. 

Подготовил в качестве научного 

руководителя двух кандидатов технических наук. 

В настоящее время осуществляет научное 

руководство 5 аспирантами. 

          Результаты рассмотрения на ученом совете 

ИЦМиМ: за – 17, против – нет, недействительных 

бюллетеней – нет. 

 

Герасименко 

Алексей 

Алексеевич 

1948 Красноярский 

политехничес

кий институт 

(с отличием) в 

1973 г. 

к.т.н., 

доцент 

профессор 

кафедры 

электрических 

станций и 

электроэнергет

ических систем 

ПИ 

39 лет/ 37 

лет 

137/ 16/5 (в т.ч. 

учебное 

пособие с 

рекоменда

цией МЭИ 

и 

регистрац

ией во 

МГУП им. 

ИванаФёд

орова) 

Является руководителем подготовки 

магистров по направлению «Электроэнергетика и 

электротехника» СФУ. Соавтор 

междисциплинарного учебного пособия 

международного авторского коллектива (объёмом 

около 52 п.л.), трижды выходившем в 

центральных издательствах России с грифом 

Министерства образования и науки РФ (2006 г. и 

2008 г. в издательстве «Феникс», Ростов-на-Дону; 

2012 г. - в издательстве КНОРУС, Москва).  

В составе авторского коллектива в 2008 г. 

разработал УМКД по дисциплине 

«Электроэнергетические системы и сети», 

включающим в себя конспект лекций, 

методические указания к курсовому 

проектированию и практическим занятиям.  

Являлся руководителем 9 хоздоговорных 

работ с предприятиями электрических сетей РЭУ 

(ОАО) «Красноярскэнерго»; Восточные 

электрические сети, Юго-Восточные 

электрические сети; ОАО «Хакасэнерго»; Южные 



электрические сети, Саянские электрические 

сети; ОАО «Таймырэнерго», в том числе: 

«Оптимизация режимов работы ВЭС по 

напряжению и коэффициентом трансформации» 

(инв. №119/04-9, 2004 г.), «Расчет и анализ 

режимов работы сетей 10/04 кВ ВЭС ОАО 

«Красноярскэнерго» по потерям мощности, 

напряжения и электроэнергии» (инв. № 

115/119/05-2, 2006 г.). 

За последние 5 лет принял участие в 

работе 10 конференций различного уровня, в т.ч.: 

- в III Международной научно-

практической конференции «Энергосистема: 

управление, конкуренция, образование» (г. 

Екатеринбург, 2008г.); 

- в Международной научно-технической 

конференции «Проблемы электротехники, 

электроэнергетики и электротехнологии» (г. 

Тольятти, 2009 г.). 

- в I Международном энергетическом 

конгрессе «Энергетика в глобальном мире» (г. 

Красноярск, 2010 г.); 

- в III Международной научно-

технической конференции «Электроэнергетика 

глазами молодёжи» (г. Екатеринбург, 2012 г.). 

Прослушал полный курс повышения 

квалификации преподавателей на факультете при 

Уральском политехническом институте (1975 г.) 

и Московском энергетическом институте (1985 г.) 

по специальности «Электроэнергетика». В 2012 г. 

прошёл стажировку в компании «ЭлектроПроект-

Сибирь» (г. Красноярск). 

Подготовил 3 кандидатов технических 

наук. 

В настоящее время осуществляет научное 

руководство  двумя аспирантами. 

В 2012 г. награждён Почётной грамотой 

Министерства образования и науки РФ. 



Получены поддержки-рекомендации:  

- от Института систем энергетики им. 

Л.А.Мелентьева СО РАН;  

- от Федеральной сетевой компании ЕЭС 

России (Красноярск); 

- от ОАО «Научно-технический центр 

Единой энергетической системы» (Санкт-

Петербург); 

- от Уральского федерального 

университета им. первого Президента России 

Б.Н.Ельцина; 

- от Красноярского государственного 

аграрного университета. 

Результаты рассмотрения на ученом 

совете ПИ: за – 27, против – нет, 

недействительных бюллетеней – нет. 

 

к ученому званию доцента: 

Юдина  

Юлия 

Геннадьевна 

1974 Красноярский 

государственн

ый 

университет в 

1996  г. 

к.пед.н. Доцент 

кафедры 

педагогики 

развития 

МППС 

5 лет/4 

года 

28/6 11/3 Совместно с Институтом образовательной 

политики «Эврика-развитие» (г. Москва) 

принимает активное участие в разработке и 

апробации контрольно-измерительных 

материалов для оценки современных 

компетенций студентов  психолого-

педагогических специальностей Сибирского 

федерального университета, Красноярского 

педагогического колледжа № 1 им. М. Горького  

В 2011 году была исполнителем работ по 

гранту «Разработка системной модели 

показателей эффективности образовательных 

программ прикладного бакалавриата», 

выполненному при поддержке Красноярского 

краевого фонда поддержки научной и научно-

технической деятельности. 

На базе Красноярского краевого института 

повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки работников образования Юдина 



Ю.Г. ведет курсы повышения квалификации по 

темам: «Условия и способы реализации 

развивающего обучения в начальной и основной 

школе», «Подростковая школа в соответствии с 

требованиями Федерального государственного 

образовательного стандарта нового поколения».  

За последние 5 лет приняла участие в 

работе конференций различного уровня: 

- в XVIII, XIX Всероссийских 

конференциях «Педагогика развития» 

(Красноярск -  2011, 2012 гг.). 

- во II Всероссийской научной 

конференции «Научное творчество XXI века» с 

международным участием (Красноярск - 2010). 

- в V международной научно-

практической конференции «Теоретические и 

методологические проблемы современного 

образования» (Москва - 2011). 

- во II, III, IV Всероссийских научно-

методических конференциях «Современная 

дидактика и качество образования» (Красноярск -  

2010, 2011, 2012). 

За последние 5 лет прошла следующие 

формы повышения квалификации: 

- в 2010 и 2011 годах в Центре повышения 

квалификации Сибирского федерального 

университета курсы повышения квалификации по 

программе профессора Б.А. Архипова: 

«Нейропсихологическая и психоневрологическая 

диагностика и коррекция. Адаптивная 

нейропедагогика» в объеме 144 часов; 

 - в 2011 году  стажировку в Открытом 

институте «Развивающее образование» по теме: 

«Реализация ФГОС НОО: оценка предметных и 

метапредметных образовательных результатов в 

начальной школе с помощью проектных задач»;  

 - в 2011 и 2012 году повышение 

квалификации в качестве ведущей проблемных 



симпозиумов и круглых столов в рамках XVIII и 

XIX Всероссийской научно-практической 

конференции «Педагогика развития» и IV 

Всероссийской конференции «Современная 

дидактика и качество образования: обеспечение 

индивидуального прогресса». 

В 2007 году была награждена Почетной 

грамотой Министерства образования и науки 

Российской Федерации как победитель конкурса 

лучших учителей Российской Федерации в 

рамках реализации приоритетного национального 

проекта «Образование».  

Результаты рассмотрения на ученом 

совете ИППС: за – 14, против – нет, 

недействительных бюллетеней – нет. 

 

Ефиц 

Ольга 

Александровна 

1960 Томский 

госуниверсите

т в 1982 г. 

к.б.н. доцент 

кафедры 

современного 

естествознания 

ЛПИ – 

филиала СФУ. 

Представляется 

по заключению 

профильной 

кафедры 

биологии и 

экологии 

КГПУ им. 

В.П.Астафьева 

24 года/ 

24 года 

31/3 10/2 (в т.ч. 

учебное 

пособие) 

С 1996-2012 гг. – член ученого совета ЛПИ, член 

Совета факультета педагогики и методики 

начального образования ЛПИ. 

         В 2001-2008 гг. декан факультета 

педагогики и методики начального образования, 

председатель Совета факультета педагогики и 

методики начального образования. 

        С 2007 г под научным руководством О.А. 

Ефиц работает группа студентов факультета 

педагогики и методики начального образования 

по изучению растительного покрова южной тайги 

Красноярского края. По результатам работы 

проблемной группы студентами опубликовано 

свыше 20 работ в международных и 

всероссийских студенческих конференциях, 

студенты принимали участие в Краевом конкурсе 

по заявкам муниципальных образований по 

созданию «Красной Книги города Лесосибирска и 

его окрестностей (растения)». 

В 2012 году под научным руководством Ефиц 

О.А. студенты ЛПИ выиграли гранд 



академической мобильности фонда М. 

Прохорова.  

        В 2001-2013 гг. – член жюри городских 

научно-практических конференций учащихся по 

экологии, проводимых городским отделом 

образования г. Лесосибирска. 

        Прошла следующие формы повышения 

квалификации:  

- в 2003 г. обучение в ГНУ «Государственный 

координационный центр информационных 

технологий Минобразования России» (г. Москва) 

по программе «Нормативно-правовое 

обеспечение учебного процесса вузов и условия 

их финансирования»; 

- в 2009 г. обучение в Красноярском 

государственном педагогическом университете 

им. В.П. Астафьева по программе «Концепции 

современного естествознания»; 

- в 2009 г. обучение в Красноярском 

государственном педагогическом университете 

им. В.П. Астафьева по программе «Растительный 

и животный мир Красноярского края»; 

- в 2009 году обучение в Сибирском 

государственном технологическом университете  

по программе «Комплексная безопасность»; 

- в 2010 году обучение в ЛПИ – филиале СФУ по 

программе «Основы компьютерной 

грамотности». 

       За последние 5 лет приняла участие в работе 

6 конференций различного уровня, в том числе: 

- 2008 год - всероссийская научно-практическая 

конференция «Лесной и химический комплексы – 

проблемы и решения», Красноярск. 

- 2011 год - международная научно-практическая 

конференция «Наука: теория и практика». 

Экология, Прага. 

- 2012 год - международная научно-практическая 

конференция «Бъдещето въпроси от света на 



науката». Биология, София. 

- 2012 год - международная научно-практическая 

конференция «Интеллект и наука», 

Железногорск. 

     Результаты рассмотрения на ученом совете 

ЛПИ: за – 13, против – 2, недействительных 

бюллетеней – 1. 

 

Кашпур 

Ольга 

Анатольевна 

1965 Лесосибирски

й  

государственн

ый 

педагогически

й институт (с 

отличием) в 

1986 г. 

к.филол

.н. 

Доцент 

кафедры 

русского языка 

и литературы 

ЛПИ – 

филиала СФУ 

26 лет/ 20 

лет 

26/3 7/3 

(учебные 

пособия) 

В 2008-2013 гг. – член методического совета ЛПИ 

– филиала СФУ, начальник учебно-

организационного отжела ЛПИ – филиала СФУ. 

В составе авторского коллектива 

разработала учебно-методические комплексы 

дисциплин: «Литература Красноярского края» 

(2007 г.), «Литература Сибири и Крайнего 

Севера» (2008 г.), используемые в учебном 

процессе. 

           Является участником проекта «Нас 

объединяет небо» (проект № 1261 – 090), 

поддержанного Краевым фондом «Социальное 

партнерство во имя развития – 2012». 

С 2009 г. под руководством О.А. Кашпур 

ведется научно-исследовательская деятельность 

студентов филологического факультета по теме 

«Актуальные проблемы русской литературы XIX-

XX веков», результатом работы которой являются 

более 10 публикаций студентов.  

В 2008-2010 гг. – член жюри ежегодной 

городской научно-практической конференции 

учащихся по русской и зарубежной литературе, а 

также по литературе Красноярского края, 

проводимой городским отделом образования г. 

Лесосибирска. 

        Прошла следующие формы повышения 

квалификации: 

- в 2006 г. обучение в Красноярском краевом 

институте повышения квалификации работников 



образования по программе « Подготовка 

экспертов по проверке заданий с развернутым 

ответом ЕГЭ по литературе»; 

- в 2009 г. обучение в Южно-Российском 

государственном университете экономики и 

сервиса (г. Шахты) по программе 

«Информационные технологии в управлении 

учебным процессом»;  

- в 2009 г. обучение в СФУ по программе 

«Системное рассмотрение методики обучения 

русскому языку как иностранному на разных 

этапах обучения»;  

- в 2009 г. обучение в Сибирском 

государственном технологическом университете  

по программе «Комплексная безопасность»; 

- в 2011 г. обучение в СФУ  университете (г. 

Красноярск) по программе «Управление 

качеством образования». 

За последние 5 лет приняла участие в 

работе 5 конференций, в том числе:  

- «Международные филологические чтения 

имени профессора Р.Т. Гриб» (2010 г., 2011 г., 

2012 г.).  

       Результаты рассмотрения на ученом совете 

ЛПИ: за – 13, против – 2, недействительных 

бюллетеней – 1. 

Малышева 

Наталья 

Николаевна 

1983 Красноярский 

государственн

ый 

технический 

университет в 

2005 г. по 

специальност

и «Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

машины и 

оборудование

к.т.н. доцент 

кафедры 

топливообесп

ечения и 

горюче-

смазочных 

материалов 

ИНиГ 

7 лет/ 6 

лет 

73/7 35/5 Была исполнителем научных проектов в 

рамках «Программы развития Сибирского 

федерального университета на 2007–2010 годы»: 

в 2008 г. на тему «Разработка метода контроля 

температурной стойкости жидких смазочных 

материалов» и в 2009 году на тему «Метод 

контроля термоокислительной стабильности и 

температурной стойкости жидких смазочных 

материалов».  
За последние 5 лет  приняла участие в работе 

12   конференций различного уровня, в т.ч.: 

- в Гомельской региональной 



», 

Сибирский 

федеральный 

университет в 

2012 г. по 

специальност

и «Экономика 

и управление 

на 

предприятии 

(в 

машиностроен

ии)». 

конференции молодых ученых «Новые 

функциональные материалы, современные 

технологии и методы исследования»                       

(г.  Гомель, 2008), 

- в международной научно-технической 

конференции «Двигатели 2008»  (г. Хабаровск, 

2008), 

-  VI Всероссийской научно-технической 

конференции с международным участием 

«Механики XXI веку» (г. Братск, 2008), 

- Четвертом международном симпозиуме 

по транспортной триботехнике «ТРАНСТРИБО-

2010» «Повышение износостойкости и 

долговечности машин и механизмов на 

транспорте» (г. Санкт-Петербург, 2010), 

- в международной научно-технической 

конференции, посвященной 55-летию 

Тюменского государственного нефтегазового 

университета «Нефть и газ Западной Сибири» (г. 

Тюмень, 2011), 

- в международной практической 

конференции «Перспективные инновации в 

науке, образовании, производстве и транспорте» 

(г. Одесса, 2012). 

Прошла следующие формы повышения 

квалификации: 

- в 2007 году на ФПКП СФУ по 

программе «Менеджмент в образовании. 

Планирование и организация учебного процесса в 

системе зачетных единиц»; 

- в 2007 году курсы  по программе 

«Autodesk Inventor Suite 2008 » в обучающем 

центре «Infoling, LTD» (г. Красноярск);  

- в 2009 году на ФПКП СФУ по 

программе «Академический английский для 

делового и научного общения. Модуль 2»; 

В 2012 году прошла обучение в Центре 

подготовки и переподготовки кадров инженерно-



строительного института Сибирского 

федерального университета по дополнительной 

учебной программе «Информационные 

технологии в реальной экономике». 

          Результаты рассмотрения на ученном 

совете ИНиГ: за  - 15, против – нет, 

недействительных бюллетеней – нет. 

 

 

 

 

 

 

Ученый секретарь ученого совета          Г.С.Быкова 
 



 

         

Селиванов  

Виталий  

Мартемьянович 

1936 Новосибирски

й инженерно-

строительный 

институт в 

1958 г. 

д.т.н., 

доцент 

профессор 

кафедры 

строительства 

ХТИ- филиала 

СФУ 

39 лет/ 39 

лет 

203/27 23/8  

Шильцина 

Антонида  

Даниловна 

1945 Томский 

политехничес

кий институт 

(с отличием) в 

1968 г. 

д.т.н., 

доцент 

профессор 

кафедры 

строительства 

ХТИ- филиала 

СФУ 

37 лет/ 37 

лет 

186/16 25/8  

 


